Paradise is human nature

omnino sibi similem, praeter rationem subiecti, ut praedictum est creauit in ΕΔΕΜ (hoc est in deliciis aeternae felicitatis et beatitudine diuinae similitudinis), maior et melior omni sensibili mundo, non mole, sed dignitate naturae. Cuius terra fertilis erat corpus essenziale, immortale per possibilitatem. Naturale quippe corpus mori dicitur, quia superaddito commori uidetur, dum sit semper immortale: in se quippe refertur quod sibi superadiectum patitur, hoc est posse mori, posse non mori. Corpus nanque primi hominis, ut ait Augustinus, potuit non mori, nec moreretur, si ueneno praeuaricationis non corrumperetur, sed floribus spiritualis pulchritudinis uiresceret, neque unquam temporalibus incrementis senesceret. Cuius aqua, formarum capax, sensus incorruptibilis corporis, sensibilibus rerum sine ulla falsitatis deceptione phantasiis formatus. Cuius aer, diuinae sapientiae radiis illuminatus, ratio erat, qua rerum omnium naturas cognosceret. Cuius aether, animus, circa diuinam naturam aeterno et inerrabili motu, immutabili et mutabili statu circumuolueretur, et caetera quae de diuina imagine sunt praedicanda, immo etiam, quoniam intelligi non possunt, silentio sunt honorificanda.

In hoc itaque paradiso fontem uitae manare scriptura testatur, ex quo quattuor uirtutum flumina, in figura quattuor principalium mundi sensibilis fluuiorum diuidi narrantur, prudentiam dico, temperantiam, fortitudinem, iustitiam. Quae spiritualia fluentia ex diuina sapientia, quae est totius uitae fons atque uirtutis, erumpentia, irrigant superficiem humanae naturae: prius quidem in secretis humanitatis sinibus, ueluti in occultissimis intelligibilis terrae poris, in inuisibilibus uirtutes surgentia, deinde in apertos bonarum actionum effectus scatentia, innumerabiles species uirtutum et actionum produnt. Ex ipsis enim omnis uirtus et actio progreditur, et in ipsas reuertitur. Ipsae uero ex diuina sapientia egrediuntur, et in eam reuoluuntur.

In eodem paradiso duo ligna esse praefatus theologus, magnus uidelicet Gregorius, exponit, quorum uni, ut ait ipse, nomen est ΠΑΝ (hoc est omne), alteri uero ΓΝΟCTON (quod est scibile). Cuius nominis interpretatio, si ad liquidum proferatur, non satis intellectum ligni exprimit. Propterea, ut facilius intelligatur quid

8-11 AVGVSTINVS, *De Genesi ad litt.* VI, xxv-xxvi, 36-37 (CSEL 28, 1, pp. 197-198; PL 34, 354). Cf. *De praedestinatione* V, 9 (CCCM 50, pp. 40, 196-41, 205; PL 122, 379B-C). 19-22 AVGVSTINVS, *De ciuitate dei* XIII, xxi, 14-20 (CCSL 48, p. 404; PL 41, 394-395). 29-30 AMBROSIVS, *De paradiso* III, 14 (CSEL 32, 1, pp. 273, 17-274, 2; PL 14, 280C). 31-33 GREGORIVS NYSSENVS, *De imagine* 20 [21] (Capp, pp. 241, 9-243, 6; PG 44, 197C-201A).